
Informační systémy na Obchodní akademii 

Hodnotitel  
Mgr. Miloš Nygrýn, Mgr. Jiří Novák 

Sledovaný jev  
Informační systémy školy 

Zdroje informací 
Pozorování 

Současný stav 
V současné době škola využívá tyto informační systémy: 

 iŠkola 

 intranet 

 sas 

 www stránky školy 

iŠkola 

Server iškola.cz je určen všem typům základních a středních škol, SOU, SOŠ, gymnáziím, VŠ 

a dalším typů škol na území České republiky. Server je rovněž určen školícím střediskům, 

komerčním subjektům poskytujícím služby v oblasti vzdělávání, večerním školám, subjektům 

zabývajícím se proškolování a jakýmkoliv dalším subjektům, které cítí v systému vhodnou 

platformu pro svou strukturu. 

Hlavní části systému škola 

Hodnocení a poznámky 

Evidence známek a poznámek je velmi atraktivní funkcí iŠkoly.cz. Každý učitel může podle 

nastavených přístupových práv zadat známku žákovi ve třídě ve které učí a to pochopitelně 

pouze z předmětu, který učitel v dané třídě vyučuje. Známky si může prohlížet pod svým 

uživatelským jménem pouze student (žák), kterému známky patří a pod dalším svým 

uživatelským jménem rodič studenta. Všichni oprávnění uživatelé tedy mají okamžitý přehled 

o tom, jak na tom žák se známkami je. Systém umí u každé známky či poznámky evidovat 

kdy byla zadána, kdo ji zadal, dále pak je možné ke každé známce zadat stručný komentář  a 

známky rozčlenit do tematických okruhů. Všechny údaje jsou pochopitelně nepovinné a 

záleží plně na učiteli, zda této možnosti využije. Kromě klasických známek 1-5 ale systém 

umí i evidovat ústní hodnocení, pomocné známky + (plus) a - (minus), dále hodnocení 

pomocí bodů, hodnocení procentuální a neklasifikované poznámky. 

Součástí známkovacího systému je rovněž i systém poznámek. Každý oprávněný učitel může 

udělit studentovi poznámku, jejichž přehled se eviduje na samostatné stránce. I k těmto 

údajům mají pochopitelně přístup studenti i jejich rodiče.  

Tiskové sestavy 

Tiskové sestavy jsou součástí známkovacího modulu, administračního modulu a v systému je 

rovněž možnost vytvořit si vlastní tiskovou sestavu zcela libovolně na přání.  

Rozvrh hodin a suplování 

Pokud do systému zadáte rozvrh (není to podmínkou pro jeho ostatní fungování), pak můžete 

využívat funkcí suplování a změn. Jinými slovy, kromě toho, že máte vždy aktuální přehled o 

tom, kde kdo učí a kdo má právě teď jaký předmět, můžete v rozvrhu provádět změny, které 

se opět okamžitě promítají všem oprávněným uživatelům. Ihned po provedení změny v 

modulu suplování tak ostatní učitelé, žáci i jejich rodiče mohou třeba i ze svého domova vidět 



co je zítra čeká nebo že odpadla hodina. Současná verze iškoly.cz neumožňuje přímo 

automatické generování rozvrhu.  

Testy on-line 

V testovací aplikaci si sami můžete pomocí jednoduchého návrhového prostředí vytvořit test, 

který pak jakýkoliv žák může vypracovat. Obrovskou výhodou přitom je, že podle 

nastavených bodů se testy mohou rovnou samy vyhodnocovat a žák tedy ihned po 

vypracování může vidět známku. Tu lze pak přenést pouhým klepnutím do známkovacího 

modulu. Testy přitom mohou být sestaveny jako klasické vícevariantové (tj. odpověď na X 

možností zatržením správné), nebo textové (tj. odpověď na otázku je možné provést klasicky 

slovně). Otázky mohou obsahovat jakkoliv dlouhý text, obrázky, apod.  

SMS centrum 

iŠkola díky napojení na operátory umožňuje každému uživateli komunikovat formou SMS. 

To je možné na několika úrovních. Jednak lze přímo posílat přes bránu SMS zprávy a jednak 

je možné si detailně nastavit, jak budou SMS zprávy posílány na mobilní telefon automaticky 

systémem iŠkola.cz. Díky tomu si tak lze bez problému nechat posílat informace z vývěsky, 

informace o hodnocení, informace o nadcházejícím zkoušení apod.  

Komunikace 

Formou veřejných nebo soukromých vývěsek nabízí iŠkola.cz interní komunikační systém 

školy. Učitelé nebo vedení školy mají oprávnění do systému přidávat nová sdělení a při tomto 

úkonu mohou zvolit, komu a jakým způsobem se sdělení zobrazí. Například zda bude 

zobrazeno pouze učitelům, zda pouze žákům nebo jejich rodičům apod. Navíc lze nastavit, 

aby vložené sdělení přišlo uvedeným skupinám uživatelů nejen do jejich interní vývěsky, ale i 

jako e-mail nebo dokonce jako SMS zpráva. Díky tomu tak pouhým klepnutím může dát 

třídní učitel jednorázově vědět všem rodičům, že budou třídní schůzky, nebo ředitel může 

pohodlně svolat nečekanou poradu apod. 

Kromě toho je k dispozici rovněž komunikační modul, který je vlastně interním e-mailem 

mezi všemi uživateli vaší virtuální školy. Lze jím posílat přílohy či text jako takový.  

E-mail  

Každý uživatel iškoly.cz, tj. admin, každý učitel, každý rodič i každý žák má automaticky 

svoji neomezenou e-mailovou schránku ve tvaru uživatelské jméno.skola@iskola.cz. Díky 

tomu jsou e-maily jednotné pro celou školu.  

Domácí úkoly 

iŠkola.cz umožňuje spravovat, zadávat a vyhodnocovat domácí úkoly. Každý učitel má svou 

přihrádku domácích úkolů. Odsud může úkoly zadávat třídám nebo jednotlivcům, kontrolovat 

kdo a kdy již vypracovaný úkol odevzdal a kdo ještě ne. Zároveň může každý úkol od 

každého žáka hodnotit s tím, že známka se dle možnosti může přenést do známkovacího 

modulu. Úkolem přitom může být jakýkoliv typ souboru s jakýmkoliv obsahem. Tj. například 

dokument z textového editoru se zadáním. Výsledkem od žáků rovněž mohou být jakákoliv 

data.  

Schránka důvěry 

Pomocí schránky důvěry je možné lépe analyzovat potřeby a přání žáků školy. Do schránky 

mohou anonymně zapisovat všichni žáci, číst pouze oprávnění učitelé.  

Docházka 

Snadná a přehledná evidence docházky každého žáka. Jednoduchým klepnutím lze podobně 

jako v klasické třídní knize označit, kterou hodinu jaký žák chyběl.  

Přeposílání dat na e-mail 

Hodnocení, obsahy vývěsek, upozornění na poznámky, zprávy z komunikačního systému, 

elektronické omluvenky - všechny tyto informace si oprávněný uživatel může nechat posílat. 



do vlastní e-mailové schránky. Díky tomu tak rodiče mohou dostávat aktuálně informace o 

hodnocení či poznámkách dítěte. Díky tomu tak učitelé mohou okamžitě dostat do svého e-

mailu zprávu od ředitele nebo kolegy z vývěsky apod. Přeposílání do e-mailu nabízí široké 

možnosti nastavení a konfigurace.  

Zkušební plány 

iŠkola.cz umí evidovat nadcházející akce, resp. zkušební plány. Pokud učitel zadá do systému 

kdo, kdy a z čeho bude zkoušen, iŠkola na toto upozorní příslušného žáka nebo jeho rodiče s 

nastaveným předstihem. A to buď přímo po přihlášení, formou e-mailu nebo pomocí SMS. 

Intranet 

Intranet provozuje přímo naše škola. Jde o SharePoint Services (WSS), který je nainstalován 

na w2003 serveru naší školy. 

Hlavní výhody Windows SharePoint Services. 

Jednoduché publikování informací 

Bez znalosti programování lze připravit webovou stránku, která bude zobrazovat odkazy, 

aktuální informace a odkazy. 

Spolupráce 

Efektivní týmová práce je závislá na komunikaci účastníků týmu. Služba WSS umožňuje 

sdílení různých informací a týmovou spolupráci tak maximálně zefektivní. 

Správa dokumentů 

Centralizované ukládání dokumentů do jediného cílového bodu umožňuje jednoduchou 

správu, přístup a práci s běžnými typy souborů – texty, tabulky, obrázky. 

Vyhledávání informací 

Centrální ukládání přináší i výhodu centrálního vyhledávání. 

Personalizace 

WSS umožňuje poznat návštěvníka a umožnit mu úkony, ke kterým mu bylo přiděleno právo. 

Výpisy a upozornění 

WSS upozorňuje na změny informací udržující uživatele informované a znalé. 

Integrace aplikací 

WSS je provázán s aplikacemi MS Office, další software tedy není nutné pořizovat. WSS je 

pro uživatele W2003 zdarma. 

Naše škola sleduje na vývěsce tyto kategorie: 

semináře učitelů, týdenní plán, harmonogram školního roku, praxe (pro studenty 3. r.), 

prázdniny, ČMOS, vnitřní směrnice, ICT plán, studentská rada, zápisy z porad, kroužky na 

OA, kontakty, suplování, odkazy ve vzdělávání, rozvrh hodin, termíny písemných prací. 

Intranet je velice využíván, což dokazuje počítadlo návštěv (za měsíc navštívilo tuto stránku 

3500 uživatelů). Práce s WSS je intuitivní, nevyžaduje žádné hlubší znalosti uživatele – 

čtenáře. Vstup je povolen pouze uživatelům mající síťový účet v doméně OA (Obchodní 

akademie). 

SAS (Systém agend škol) 

Charakteristika systému: 

 integrovaný softwarový balík pro automatizaci administrativních činností školy 

 evidence dat, jejich zpracování, vyhledávání a vyhodnocování 

 tisky seznamů, karet, dopisů, vysvědčení, formulářů 

 možnost upravovat a vytvářet tiskové sestavy podle vlastních potřeb 

 výběr karet podle zvolených podmínek 



 zpracování dat na samostatných počítačích nebo v lokální síti 

 přístupová práva pro každého uživatele 

 kontextová nápověda, podrobné příručky 

Hlavní modul 

Hlavní modul umožňuje spouštění ostatních modulů. Uživatel se přihlašuje značkou a heslem. 

Podle nastavených přístupových práv se uživateli zpřístupní jen některé moduly, ve kterých 

může být omezen jeho přístup k některým funkcím a může mít povolenou práci jen s 

vybranými třídami. 

Evidence žáků 

Evidence údajů o žácích, rozdělení do tříd, případně i dělení do oborů a učebních skupin. 

Možnost práce s archivem a nedokončeným studiem. Přesuny žáků, převod přijatých 

uchazečů (zapsaných žáků). 

Klasifikace žáků 

Klasifikace žáků v 1. a 2. pololetí, vyhodnocení klasifikačních údajů, přehledy, tisk 

vysvědčení. Možnost práce s předchozími školními roky a archivem. 

Závěrečné zkoušky a maturity (střední školy) 

Klasifikace žáků u závěrečné zkoušky nebo maturity, tisk maturitních vysvědčení, výučních 

listů a přehledů. 

Uplatnění absolventů 

Evidence přihlášek absolventů na vysoké, resp. střední školy, sledování přijetí a výběru školy, 

statistika. 

Přijímací řízení (střední školy) 

Evidence uchazečů o studium, klasifikace přijímací zkoušky, vyhodnocení zkoušek a přijetí. 

Tisk pozvánek, rozhodnutí o přijetí, výsledkových listin, rozdělení do učeben a dalších 

seznamů. 

Zápis žáků (základní školy) 

Evidence budoucích žáků, rozhodnutí o zápisu, rozdělení zapsaných žáků do tříd. 

Evidence pracovníků 

Evidence údajů o pracovnících školy. Možnost práce s archivem bývalých pracovníků. 

Rozvrh hodin 

Pořízení rozvrhu, automatické nasazování lístků, kontrola kolizí a vazeb, tisky rozvrhů pro 

třídy, místnosti, učitele. 

Suplování 

Vyhledání vhodného učitele pro suplování. Tisky suplování pro den, tisky seznamů 

odsuplovaných hodin učitele. 

Školní knihovna 

Evidence knih ve školní knihovně, evidence čtenářů. Sledování půjčování knih, upomínky. 

Hospodářský majetek 

Evidence hospodářského majetku na škole, zajišťuje výpočet daňových a účetních odpisů. 

Návrhář tiskových sestav 

Návrhář tiskových sestav umožňuje navrhnout tvar a obsah libovolné výstupní sestavy, 

dopisu, vysvědčení, formuláře. 

Prohlížeč výstupů 

Prohlížeč výstupů zobrazuje výstupy z jednotlivých modulů, které je možné upravovat, uložit 

do souboru nebo vytisknout na tiskárně. 



Správce systému 

Správce systému provádí údržbu dat, zadávání uživatelů systému, jejich přístupových práv, 

převod na nový školní rok. 

Naše škola využívá tento program ve všech modulech. Zástupkyně ředitele využívá modul 

Suplování, Rozvrh hodin. Hospodářka a sekretářka školy využívají ostatní moduly vyjma 

Klasifikace. Učitelé pracují pouze v části Klasifikace žáků. SAS je nainstalován v síťové verzi 

umožňující práci 5 uživatelů současně. 

Tento informační systém není určen pro studenty. 

www stránky (www.oacb.cz) 

V dnešní době je webová prezentace školy nutností pro prezentaci na veřejnosti. Webové 

stránky školy jsou plně dynamické a aktualizují se podle řady kritérií. Součástí www stránek 

jsou:  

Aktuality 

Zde se nacházejí informace o nejbližších akcích, které škola plánuje, další informace pro 

rodiče, studenty i zaměstnance. 

Výsledky a statistiky 

Každý návštěvník z řad budoucích studentů i rodičů může zjistit, co škola nabízí, jak si vede 

v porovnání s ostatními školami stejného typu i se všemi školami v republice. 

Přijímací zkoušky 

Pro všechny zájemce je zde připravena řada informací o průběhu přijímacího řízení, o 

podmínkách přijetí bez přijímacích zkoušek a výsledky přijímacího řízení. 

Praxe 

Studenti třetích ročníků musí absolvovat třítýdenní praxi ve firmách či podnicích vlastního 

výběru. Pro zajištění bezproblémového chodu těchto praxi je ze připraveno několik důležitých 

informací o správném zajištění praxe. Rovněž zde studenti mají k dispozici všechny důležité 

formuláře. 

Projekty  

Škola se nesnaží jen o využívání všech různých zdrojů z vnějšího prostředí, ale také vytváří 

vlastní vyučovací pomůcky. Proto v rámci různých projektů byly vytvořeny podpůrné 

materiály pro výuku matematiky a ekonomie, které mají návštěvníci www stránek k dispozici 

ke stažení. 

Samozřejmostí je provázanost s intranetem školy a s portálem iŠkola.cz 

Pozitiva současného stavu 
Všechny informační systémy jsou vyladěny tak, aby nedocházelo k jakýmkoli vážným 

výpadkům a uživatelé měli všechny potřebné informace ihned k dispozici. Všechny systémy 

(jak vlastní tak i zajišťované dodavatelskými firmami) prošly dlouhodobým vývojem a proto 

zajišťují uživatelsky dobře strukturované informace. 

Negativa současného stavu 
Protože každý ze systémů má jinou architekturu, zatím neexistuje lepší provázanost mezi 

systémy. Proto je každý uživatel nucen mít několik různých přihlašovacích údajů (do každého 

systému – kromě www stránek), což způsobuje zátěž pro uživatele na jejich zapamatování. 

Publikování na www stránkách školy je možné jen přes správce www stránek, což může 

potencionální zájemce o publikování informací odradit. 

http://www.oacb.cz/


Návrh opatření: 

iŠkola 

Přestože se jedná o velmi rozsáhlý systém pro evidenci, komunikaci a vyučování, měla by 

škola uvažovat o přejití na jiný typ této evidence, který si bude zabezpečovat sama ať už 

formou jiného softwaru nebo použití vhodného e-learningového systému. 

intranet 

Přihlašování  do systému se odvíjí od už. jména a hesla. Plánujeme přechod na verzi 3 

(SharePoint Servises) včetně LNM, která by již byla na novém serveru školy. Od této verze si 

slibujeme zřízení e- learningu  v prostředí OA. V současné době nelze na verzi přejít z důvodu 

nedostatečně výkonného hardwaru. 

sas 

Tento systém chceme do příštího roku nahradit systémem Bakaláři, který přináší všechny 

potřebné moduly a v delším horizontu bude vycházet levněji. Zatím půjde pouze o prostředí 

místní sítě, protože pro exportování je třeba server lépe zabezpečit. 

www stránky školy 

Pro snadnější publikování na stránky školy pro všechny vyučující (případně i určené studenty) 

by bylo lepší opustit stávající platformu a přejít na redakční systém, ve kterém je možnost 

publikování všech výše zmíněných. 

Vhodnou volbou kombinace informačních systémů by bylo možné eliminovat některé výše 

popsané části informačního systému a celý systém zjednodušit pro spokojenost všech 

uživatelů 


